РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН "КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН”

РЕШЕНИЕ

№

О внесении изменений в решение Районного Собрания
муниципального образования муниципальный район
«Козельский район» от 21.04.2016 г. №57 «О создании
молодежного совета при Районном Собрании
муниципального образования муниципальный район
«Козельский район» изложив Положение в новой
редакции

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом
от 6.10.2003г № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от от 19.05.1995 N 82-ФЗ «Об
общественных объединениях», Законом Калужской области от 23.06.1998г №12-03
«О молодежи и государственной молодежной политике в Калужской области»,

Районное Собрание РЕШИЛО:

1.Внести изменения в решение Районного Собрания муниципального
образования муниципальный район «Козельский район» от 21.04.2016 г. №57 «О
создании молодежного совета при Районном Собрании муниципального образования
муниципальный район «Козельский район» (далее -  решение), изложив приложение к
решению в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

-4 W :
//Ч Ф /

Глава муниципального образования

- Л  ^  О  О U Ь  i f . :fr. ' :i
V,

С.И. Шмырева

Приложение к решению
Районного Собрания

муниципального образования
муниципальный район

"Козельский район"
от оi f , 0 3 ,  2019г. N  З М
\  * е"1Х'/0 I f

Положение о молодежном совете
при Районном Собрании муниципального образования

муниципальный район «Козельский район».
1.Общие положения.

1. Молодежный совет при Районном Собрании муниципального образования
муниципальный район «Козельский район» (далее —  молодежный совет) является
коллегиальным, совещательным и консультативным органом по вопросам молодежной
политики в Козельском районе.

2. Молодежный совет — постоянно функционирующий орган, осуществляющий свою
деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными
законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Калужской
области и настоящим Положением.

3. Молодежный совет не является юридическим лицом, может иметь свою символику.
2.Цели, задачи и принципы деятельности молодежного совета

1. Основными целями молодежного совета являются:
S  разработка предложений по решению проблем молодежи в районе;
S  содействие в привлечении молодых граждан к непосредственному участию в

формировании и осуществлении молодежной политики, в формировании правовой и
политической культуры, поддержка созидательной гражданской и творческой активности
молодежи.

2. Основные задачи:
S  участие в формировании и реализации концепции и основных направлений молодежной

политики в Козельском районе;
S  оказание помощи в деятельности молодежных организаций по реализации молодежной

политики в районе;
S  содействие в повышении социальной активности молодежи, молодежных общественных

организаций;
S  обеспечение участия молодежи в социально-политической жизни района;
S  участие в деятельности молодежных общественных организаций в работе по реализации

молодежной политики;
S  развитие творческих способностей молодежи и содействие в их реализации;
S  формирование у молодежи устойчивой потребности в здоровом образе жизни и активное

привлечение к занятием физической культурой и спортом.
2.3. Деятельность молодежного совета основывается на принципах добровольности,

равноправия, самоуправления, законности и гласности.
3. Полномочия молодежного совета

3.1. К полномочиям молодежного совета относятся:
S  разработка и представление в органы местного самоуправления программ, проектов

и планов мероприятий, направленных на развитие молодежной политики;
S  участие в обсуждении основных направлений молодежной политики;
S  участие в общественном контроле за соблюдением законодательства в сфере молодежной

политики;
S  организация конференций, "круглых столов" и других мероприятий для обсуждения

молодежной проблематики;

S  разработка методических, информационных и других материалов, содействующих
активизации деятельности молодежи в соответствии с целями и задачами молодежной
политики;

S  взаимодействие с органами местного самоуправления, должностными лицами с целью
содействия реализации молодежной политики;

S  расширение и укрепление контактов между молодежью, молодежными и школьными
общественными объединениями, структурами органов исполнительной власти по работе с
молодежью, молодежными организациями и иными органами молодежного
самоуправления муниципального, регионального, федерального уровней.

3.2. Молодежный совет (по согласованию) участвует в деятельности постоянных
комиссий Районного Собрания МО МР «Козельский район» по подготовке к рассмотрению
проектов нормативных правовых актов и программ, затрагивающих интересы молодежи.

3.3. Молодежный совет осуществляет необходимые консультации по вопросам
молодежной политики.

3.4. Молодежный совет от своего имени принимает решения, обращения и заявления в
пределах своих полномочий.
4. Состав Молодежного совета

4.1. Членом Молодежного совета может стать гражданин Российской Федерации в
возрасте от 14 до 30 лет, проживающий на территории Козельского района.

4.2. Молодежный совет состоит из:
S  Председателей городских и сельских молодежных советов, действующих при городских и

сельских Думах.
S  Председатель совета молодых депутатов Козельского района.
S  Председатель районной детской общественной организации «Город Надежды».
S  Представитель от Козельской гвардейской краснознамённой ракетной дивизии.
S  Представитель от Козельской епархии Русской Православной Церкви

Московского Патриархата.
S  Школьники -  по одному человеку от четырех школ города Козельска и двух школ города

Сосенский.
S  Учащиеся СУЗ -  по одному человеку.
S  работающая молодежь.
S  лица старше 30 лет, заинтересованные в совместном решении задач молодежной политики

Козельского района -  не более пяти человек.
4.3. Количество членов молодежного совета должно быть не менее 15 и не более 40

человек.
5. Порядок формирования молодежного совета

5.1. Каждая организация подает заявку на делегирование своего представителя в
молодежный совет при Районном Собрании МО МР «Козельский район».

5.2. Представители от организаций, общественных объединений, школ, молодежных
советов и др. делегируются в состав молодежного совета сроком на два года с правом
последующего продления полномочий. Член молодежного совета (достигший 30 лет,
переехавший на другое место жительства, выбывший из школы, поступивший учиться в
другой город и др.) выбывает из состава молодежного совета и на его место делегируется
новый представитель.

5.3. Член молодежного совета вправе выйти из состава Молодежного совета по
собственному желанию по письменному заявлению, представляемому в президиум
молодежного совета.
6. Организация работы молодежного совета

6.1. Основной формой деятельности молодежного совета является проведение
заседаний молодежного совета, заседаний президиума молодежного совета.

6.2. Заседание молодежного совета:

6.2.1. Заседание молодежного совета является высшим руководящим органом молодежного
совета и созывается не реже двух раз в год. Созыв внеочередного заседания проводится по
требованию не менее 1/3 членов молодежного совета.
6.2.2. Заседание проводится в виде одного или нескольких пленарных заседаний молодежного
совета.
6.2.3. Заседание правомочно, если в его работе принимают участие не менее 2/3 от числа
членов молодежного совета.
6.2.4. К исключительной компетенции заседания относятся:
S  определение основных направлений и принципов деятельности молодежного совета;

утверждение плана работы молодежного совета на год, согласованного с Председателем
Районного Собрания - Главой МО МР «Козельский район»;
S  избрание председателя, заместителя председателя молодежного совета, секретаря и

президиум;
S  решение вопросов о прекращении деятельности молодежного совета.

6.2.5. Решения заседания молодежного совета принимаются открытым голосованием
большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов молодежного совета.

Решение о прекращении деятельности молодежного совета принимается
квалифицированным большинством не менее чем в 2/3 от общего числа членов молодежного
совета.

6.3. Президиум молодежного совета(далее - президиум)
6.3.1. Президиум - коллегиальный орган, формируемый молодежным советом и ему
подотчетный.

6.3.2. В состав президиума входят по должности председатель молодежного совета, его
заместитель, секретарь, на консультативной основе председатели постоянных комиссий
Районного Собрания МО МР «Козельский район»: «По вопросам образования», «По культуре,
спорту, молодежной политике, связям с общественностью и СМИ». Общее количество членов
Президиума, не менее 15 человек.
6.3.3. Основной формой работы президиума является его заседание. Заседание президиума
является правомочным, если на нем присутствуют более половины членов президиума.
Решение принимается большинством голосов от числа членов президиума.
6.3.4. Президиум созывается по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.
6.3.5. В компетенцию президиума входят:
S  принятие решения о созыве заседания молодежного совета и подготовка ее проведения,

внесение проекта повестки дня;
S  организация работы органов молодежного совета в период между заседаниями;
S  обеспечение взаимодействия молодежного совета с администрацией района, иными

органами и организациями;
S  право наложения вето на решения председателя молодежного совета. Данное решение

принимается квалифицированным большинством голосов;
S  утверждение изменений в количественном и персональном составе Президиума, если -

изменения не превышают 1/3 его членов.
S  представляет молодежный актив перед государственными и муниципальными органами,

юридическими и физическими лицами;
S  занимается разработкой проектов, стратегическим планированием, согласованием с

руководителями отдела образования и отдела молодежной политики, спорта и туризма
администрации МР «Козельский район»;

S  постоянно информирует молодежь в Козельском районе о деятельности молодежного
совета;

^  отменяет или вносит изменения и дополнения в собственные решения;
S  рассматривает обращения членов молодежного совета и принимает по ним решения;
S  рассматривает обращения председателя молодежного совета, и подготавливает для

председателя молодежного совета предложения об ответственности членов молодежного

совета за их систематическое неучастие без уважительной причины в заседаниях
молодежного совета;

•S рассматривает, согласовывает и утверждает предварительную повестку для заседания
молодежного совета;

S  осуществляет иные полномочия согласно настоящему Положению;
S  контроль за исполнением решений молодежного совета.

На ближайшем заседании председатель информирует молодежный совет обо всех
решениях Президиума.
6.3.6. Работой президиума руководит председатель молодежного совета.
6.4. Председатель молодежного совета(далее - председатель) и его заместитель.
6.4.1. Председатель избирается сроком на 2 года из числа членов молодежного совета.
6.4.2. Председателем становится кандидат, набравший более половины голосов от общего
числа членов молодежного совета.
6.4.3. Председатель:
S  открывает и ведет заседание молодежного совета, заседания президиума;
S  представляет молодежный совет в отношениях с органами местного самоуправления,

общественными объединениями, другими организациями и учреждениями;
S  подписывает протоколы заседаний и другие документы молодежного совета;
S  координирует работу молодежного совета;
S  организует обеспечение членов молодежного совета необходимой информацией и

аналитическими материалами;
S  созывает президиум;
S  выполняет другие полномочия, возложенные на него молодежным советом, его

президиумом.
6.4.4. Заместитель председателя молодежного совета избираются сроком на 2 года и
выполняют обязанности, делегированные ему президиумом.
6.4.5. В случае отсутствия председателя или невозможности осуществления им своих
обязанностей заместитель председателя исполняет его обязанности в рамках полномочий,
делегированных председателем или определенных президиумом.
6.5. Секретарь молодежного совета.
6.5.1. Секретарь молодежного совета избираются сроком на 2 года и выполняют обязанности
S  организует ведение делопроизводства молодежного совета;
^  ведет протоколы заседаний молодежного совета;
S  организует учет поступающей информации от членов молодежного совета;
S  оказывает техническое содействие председателю молодежного совета в подготовке

материалов к заседанию молодежного совета;
S  информирует членов молодежного совета о дате, времени и месте заседаний молодежного

совета;
S  обобщает и представляет председателю молодежного совета поступившие предложения в

планы работы молодежного совета и в проект повестки заседания молодежного совета;
S  обеспечивает регистрацию и хранение документов молодежного совета;
^  организует выполнение рекомендаций и решений молодежного совета, распоряжений и

поручений председателя молодежного совета;
S  организует подсчет голосов при голосовании на заседании молодежного совета;
S  выполняет поручения председателя молодежного совета.

6.5.2. На консультативной основе в состав молодежного совета входят председатели
постоянных комиссий Районного Собрания МО МР «Козельский район» «По вопросам
образования», «По культуре, спорту, молодежной политике, связям с общественностью и
СМИ».
К их компетенции относятся:
S  помощь председателю молодежного совета в составлении повестки дня заседаний

молодежного совета и подготовке материалов для них;

S  разработка оперативных планов деятельности молодежного совета;
S  контроль, за исполнением решений молодежного совета, анализ проведенных

мероприятий;
S  иные вопросы, связанные с деятельностью молодежного совета, кроме тех, которые

отнесены к компетенции Президиума молодежного совета, Председателя, его заместителя.
7. Член молодежного совета
7.1. Член молодежного совета имеет право:
S  участвовать в подготовке решений по всем вопросам, касающимся деятельности

молодежного совета;
S  выдвигать кандидатов, избирать и быть избранным в руководящие органы молодежного

совета;
S  получать информацию по различным аспектам деятельности молодежного совета.

7.2. Член молодежного совета обязан:
S  выполнять требования настоящего Положения;
S  исполнять решения руководящих органов молодежного совета, принятые в соответствии с

порядком, установленным настоящим Положением;
S  участвовать в работе заседаний молодежного совета.

7.3. Досрочное прекращение полномочий членов молодежного совета предусматривается в
случаях:
•S выезда члена молодежного совета на постоянное местожительство за пределы

Козельского района;
S  вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена

Молодежного совета;
S  личного заявления члена молодежного совета о сложении полномочий;
S  неявки члена молодежного совета на два созыва заседания молодежного совета без

уважительной причины. В этом случае он имеет право последующего восстановления по
решению большинства членов, присутствующих на заседании молодежного совета;

S  если молодежная или школьная общественная организация, учреждение или предприятие
района отзовет своего представителя и (или) заменит его другим представителем.

8. Порядок внесения изменений и дополнений
8.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются решением

Районного Собрания МО МР «Козельский район».
8.2. Предложения о внесении изменений в настоящее Положение предварительно

обсуждаются на заседании Президиума молодежного совета.
8.3. Правом предложения о внесении изменений в настоящее Положение обладают:

S  Председатель Районного Собрания МО МР «Козельский район»;
S  Глава администрации МР «Козельский район»;
S  Председатель молодежного совета, его заместитель;
S  группа членов молодежного совета численностью не менее 1/3 списочного состава.

9. Порядок прекращения деятельности молодежного совета
9.1. Молодежный совет может прекратить свою деятельность по решению Районного

Собрания МО МР «Козельский район», администрации МР «Козельский район», заседании
молодежного совета, путем реорганизации или ликвидации.

9.2. Решение о реорганизации или ликвидации молодежного совета считается принятым,
если за него проголосовало не менее 2/3 участников общего заседания.